类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕45号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第158号建议的答复

许伟建代表：

您在市十七届人大五次会议期间提出的《关于加大老旧小区改造提升扶持力度的建议》（第158号）已收悉，根据您的建议和意见，经认真研究，现将意见答复如下：

您所在的东河社区系周巷镇建成区的镇西南部，可以说是周巷镇的西大门，社区内居民房屋陈旧、地势低、进出道路狭小，基础设施配套落后，而且区域内旧厂房混夹其中，确实有改造提升的必要，在改善居民生活环境的同时，也能提升周巷镇西大门的形象。根据您社区的实际情况，建议改造提升纳入城中村梳理式改造范畴。城中村改造方式可以是拆除重建,通过整体拆除、开发提升，对村庄格局、房屋质量总体较好的城中村也可以以拆整结合或综合整治等方式实施梳理式改造，通过空间拓展、环境整治、安全隐患消除、基础设施完善、公建配套新增等举措，打造多元化城镇空间。

我市目前的城中村改造以中心城区100平方公里（东至寺马线、南至南三环路、西至西三环路、北至城市北环线）为规划研究范围，已试点实施轻纺村、西华头村、湾底村、上剑山村和马家路村等梳理式改造项目。市财政每年安排一定资金补助该类项目，补助的对象为浒山、古塘、白沙路、宗汉、坎墩街道和横河镇等六个主体。拆除重建类项目按照征迁相关政策实施；综合整治类项目包括对所涉及的破旧房屋外立面改造，道路、停车场、绿化、路灯、河道池塘等公建配套项目的整治，完成年度计划任务的中心城区浒山、古塘、白沙路等三街道改造项目市级财政资金按建设项目工程直接费审计结算价补助70%，完成年度计划任务的宗汉、坎墩街道和横河镇改造项目市级财政资金按建设项目工程直接费审计结算价补助60%，最高补助额度不超过改造区块范围内建筑用地面积每平方米200元的标准（除去已经建成住宅小区和已经征收地块面积）；拆整结合类项目是上述两类项目的结合，两部分内容分别按上述补助标准执行。

镇（街道）是所辖区域内城中村改造工作的责任主体，负责抓好城中村改造实施方案的编制、项目申报、工程验收、资金结算及资料归档等工作，负责指导监督城中村建设项目的工程进度、质量、安全等工作和资金使用的规范管理。各行政村是城中村改造工作的实施主体，负责编制城中村改造实施方案，组织开展城中村具体工程项目建设。

您所在社区如需实施梳理式改造，可纳入镇级财政补助范畴，但需由周巷镇人民政府统筹安排。我局会将您的建议转达周巷镇人民政府，尽快纳入城中村梳理式改造，并做好政策指导工作。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2021年8月23日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局。

联 系 人：孙峰波

联系电话：63072050
— 18 —

                                                 — 11 —